**unus — alter — tertius —**: tribus libris . . . , u. de . . . , a. de . . . , tertio de . . . I 1, 11. sim. tria genera III 1, 9. || *anac.*: partes . . . novem, discretas ter ternas, ut sit una de . . . , a. de etc. tertia p. est etc. II 1, 12. tria genera . . . messionis: unum, ut etc. altero modo metunt . . . tertio modo metitur I 50, 1 sq. tria genera . . . sunt: unum italicum etc. alterius generis est etc. tertii g. est III 12, 5.

genera IIII: unum naturale, alt. agr., tert. mil., quartum fabrile I 14, 1. sim. I 8, 4.

**unus quisque**: ad unum quemque . . . convivam III 5, 16. unius c. gregis II 10, 5. unius c. pecudis II 1, 14. unam q. pecudem II 1, 13 (!). de una q. re II 2, 1. harum

una quaeque II 1, 12. unius c. horum IIII signorum I 28, 1. horum unum quodque I 14, 1.

**urbanos** agricultae praestant III 1, 3. praeponebant rusticos . . . urbanis II *praef.* 1. corrigimur a recentibus urbanis I 2, 1. || *adi.* eos (*deos*) -os, quorum I 1, 4. et ea (= *rustica villa*) et u. III 2, 10. r. et u. (*scil. vita*) III 1, 1. villam -am I 13, 7. -ae (*villae*) I 13, 6. -as res usurparent II *praef.* 1. -a . . . gymnia II *praef.* 2. ornamenta III 2, 9.

**urbs**: quae urps recipit I 16, 3. urbem hab. III 1, 1. condidere II 1, 9. sim. II *praef.* 4. ars . . . aedificavit urbes III 1, 4. adduxit capellas ad urbem II 3, 10. in urbem veniens II 11, 12. extra u. est aedificium III 2, 6. ex urbe in agros redig. III 1, 4. eo Reate ex u. III 2, 15. in u. I 22, 6. III 4, 2. 7, 11 bis. 9, 16. sub u. I 16, 3. sub u. Roma I 50, 2. || *urbis*, cum condita est, . . . muri *PAB*; urbs cum etc. v *Keil*<sup>2</sup> II 1, 10.

**urceos** I 22, 3 (*Cat.*). opifici eas **urget** tempus III 16, 20. **urina** necubi . . . consistat II 2, 19. u. pota reficiendas III 16, 22. expedi . . . **urnam** I 26.

appellatur † **urru** I 48, 3. „neque progredi usquam II 4, 11.“ a terra **usque** ad camaram III 7, 4. codam profusam u. ad calcis II 5, 8. trahere u. ad aquam II 4, 5. a favonio u. ad arcturi exortum I 35, 2. sim. II 1, 18. III 10, 3 (!). ab undecimo die u. ad quartum dec. II 7, 14. ab aequin. aut. incipere . . . u. ad diem nonag. unum I 34, 1. id facere . . . u. ad septimum annum II 4, 7. a delphini exortu u. ad dies quadraginta aut paulo plus II 5, 13. hoc faciunt u. ad dies XXV: III 9, 20. || u. adeo parva, ut sint obscura I 40, 1. „u. adeo pinguitudine crescere solet, ut . . . possit II 4, 11.“ u. eo est contrarium natura, ut . . . fugiant I 16, 6. u. eo, ut I 37, 5. II 1, 14. inurentes . . . u. dum rumpatur III 9, 3. dandum hordeum . . . u. quaad erunt lactantes II 7, 12. ranam . . . coicere in aquam, u. qua ad tertiam partem decoxeris I 2, 26 (*cit.*). || non u. quaque idem fit II 11, 4.

**usuram** adiciunt I 69, 1.

proverbium ... **usurpemus** I 2, 2.  
urbanas res -arent II *praef.* 1.  
siquid **usus** poposcisset III 2, 2.  
cuius usum apud... Graecos fuisse  
apparet II 11, 11. ad usum aptiora  
I 13, 3. utilis II 8, 2. colligerent  
II 1, 4. ministrat II 11, 11. prodit  
I 37, 4. promittit I 57, 2. 64. 68.  
in rariore sunt usu I 22, 6. habere  
in u. II 6, 4. si usu cepit II 10, 4.  
quod usu venit II 7, 9. q. u. v. iis  
II 3, 8; *sim.* § 10. || ad usum (*K<sup>2</sup>*,  
usus) cibatus expedire I 63. [usum  
*AB* pro suum III 16, 38.]

**ut.** I. ut *comparativum*: ut  
— sic —: ut alius est ad item  
adpositus..., sic de ceteris alius  
ad aliam rem I 7, 5. ut quercus,  
sic iugulandes ... oram faciunt  
sterilem I 16, 6. ut enim mulieres  
habent ... dies certos, sic arbores  
I 44, 4. ut ruri enim ... ignaviores  
... sic ... desidiosiores putabant  
II *praef.* 1. ut suillo pecori ...  
putant aptum, sic ovillo II 1, 18.  
ut restibiles segetes esse exuctiores,  
sic quotannis quae praegnates fiant  
II 7, 11. ut ibi ... habere volunt  
acres, sic contra in viis h. malunt  
placidos II 7, 15. fructum ut ovis e  
lana ... sic capra e pilis (!) ministrat  
II 11, 11. ut Th. dicebant, sic M.  
vocabant III 9, 19. <ut> his dis  
Helicona ... adtribuerunt ..., sic  
his ... natura adtribuit montes  
III 16, 7. ut hoc aptissimum ad  
sanitatem ... sic ad mellificium  
thymum III 16, 14. ut in aratis ...  
plus tollunt frumenti...sic in alvis  
*etc.* III 16, 33. ut ... pictores ...  
habent arculas, ... , sic hi ...  
habent (!) piscinas III 17, 4. || ut  
neque lap. neque har. ad agri  
culturam pertinent, sic figilinae  
I 2, 23. inter haec bina loca, ut  
iugum continet sirpiculos, sic calles  
publicae distantes pastiones II 2, 10.  
|| sic ... non est ... ut non est,  
cum *etc.* II 1, 26.

item capreolos habet ut vitis  
I 31, 5. item his, ut fere in omnibus  
stabilis, lapides substernendi II 5, 16.  
item ut in reliquis gregibus ...  
dilectus ... habendus II 5, 17. item  
ut ceterae pecudes ... dominum  
mutant II 6, 3. quos emimus item  
ut equos II 8, 3. item in ventre  
est, ut equus, menses duodecim

II 8, 6; item ut eculos ... educant  
ib. item ut in arietibus dictum II 3, 8.  
*sim.* III 8, 1. || olea ut uva per idem  
bivium reddit in villam I 55, 4.

ut ... accidit saepe II 10, 11.  
rustici, ut acceperunt antiquitus,  
vocant specam I 48, 2. si ita est,  
ut adnus I 2, 2. ut Th. ait I 7, 6.  
*sim.* I 40, 1. ut quidem A. aiebat  
III 6, 6. ut aiunt I 1, 4. III 4, 1. ut  
arbitror I 2, 2. I 8, 7. ut credit P.  
II 1, 3. ut corrigimur a recentibus  
urbanis I 2, 1. si, ut debuit, ...  
acepit II 10, 4. agreste, ut alii  
dicunt saxatile III 7, 1. ut ante  
dicebant II 11, 5. ut dicebat III 13, 2.  
ut dixi II 2, 20. III 9, 7. 10, 6. ut in  
seri dixi III 10, 5. ut dicitur I 1, 1.  
*sim.* II 3, 8 et III 8, 1; *cfr. supra.*  
Arcadico, ut antiqui dicebant; ut  
nos experti sumus, Reatino II 8, 3.  
ut M. faciunt in arboribus I 8, 3.  
ut in fetis f. I 41, 4. ut in Hispania  
... f. I 52, 1. ut quidam f.  
II 1, 24. ut Varro hic fecit III 4, 2.  
M., ut cetera fecit, ... demonstrabit  
III 16, 3. ut fecerunt ii I 18, 8. ut  
maxime factitaverunt D. III 9, 2.  
*sim.* III 16, 29. serunt ... pinos, ut  
habet uxor ...; alii cupressos, ut  
ego habui ...; alii ulmos, ut multi  
habent I 15. greges qui habere  
volunt, ut habent aliqui in P.  
II 7, 1. ab hac pelle vocantur d.  
... ut ... habet adulescens II 11, 11.  
mamma rumis, ut opinor II 1, 20.  
ut ostendit ... lingua II 1, 6. ut ...  
sunt perscripta II 7, 6. quae nunc,  
ut potero, exponam I 1, 1. ut quidam  
putant II 9, 9. ut putavit Th. II 1, 3.  
homo, ut scitis, ... doctus III 2, 17.  
ut scribit Th. I 40, 1. *sim.* II 1, 3; 9.  
5, 3. ut A. scribit III 11, 4. *sim.*  
III 16, 18. (*granum*) ut gerat spica,  
seritur frumentum, ... ut vitis seritur,  
... ut ... ferat I 48, 2. fructus,  
ut est vinum ...: aridus, ut est  
faba I 13, 1. opera ... ut sunt ...  
vindemiae I 17, 2. quae ... poterunt,  
... ut fere sunt, quae ... fiunt  
I 22, 1. quae ... sint contentae, ut  
sunt pavones *etc.*; sunt quae ...  
requirunt, ut sunt anseres III 3, 3.  
quae (*oves*) ..., ut sunt ... Atticae,  
pellibus integuntur II 2, 18. unum  
(*genus*) ferum ... <ut> ...; alterum  
mansuetum, ut sunt in Italia omnes  
II 6, 3. de minoribus (*gregibus*), ut

sunt et Attici et mei II 10, 11. triumphus alicuius, ut tunc fuit Scipionis III 2, 16. ut est in aede C. III 5, 12. qui si . . . est, ut fere non sunt in aprico loco, neque habeas in opaco ubi facias, ut sunt sub rupibus . . . III 14, 2. ad pedes quindecim, ut vidistis ad villam Sei III 11, 2. || Ut te audii dicere, . . . te vidiisse etc. II 10, 8. ab aeditumo, ut dicere didicimus I 2, 1. venisse . . . dicuntur . . . ut scriptum . . . extat II 11, 10. ut in E. licet videre I 9, 6. sim. II 10, 7. ut solet esse in cavea III 5, 3. ut solet similiter fieri in muscis III 16, 38. ut vitis . . . facere solet I 16, 6. ut Apuli solent pec. facere III 17, 9. adduxerunt (*vos*), ut patres . . . solebant nostros I 2, 1. concipiunt . . . ut hic gallinae quoque solent II 1, 19.

manipulum, ut quemque subsiuerunt, ponunt in terra I 50, 1.

est inferior, ut tibia sinistra a dextrae foraminibus I 2, 16. alia (*non possunt vivere nisi*) in lacubus, ut harundines in Reatino, alia in fluminibus, ut in Ep. arbores alni, alia in mari, ut scribit Th. palmas I 7, 7. cella vinaria maior . . . facienda . . . ampliora ut horrea, si frum. ager est I 11, 2. agros . . . colere non expedit . . . ut in S. quosdam I 16, 2. quibus quae supersint venire possint, ut quibusdam pedamenta etc. I 16, 3. ea quae laxiora, et fecundiora, ut femina quam mas I 41, 4. in qua regione . . . pascas . . . ut capras in . . . locis etc. II 1, 16. emptor pote . . . illum damnare . . . ut ille emptorem simili iudicio II 2, 6. utrumque . . . inimicum, ut maxime amicum cytisum II 2, 19. quae enim illorum requies, ut lavatio hominis II 4, 8. mollissimus enim hic, ut durissimus primus II 5, 8. ii cantherii app., ut in subus maiales II 7, 15. bini catuli unius canis numerum obtineant, ut solent bini agni ovis II 9, 7. perinbecillum enim id (*collum*), ut caput molle III 10, 5. duplex ministerium praeberti, ut e faba . . . ceram et cibum III 16, 25; sim. ib.; § 26.

dixit . . . se illos, ut scrofa porcos, disiecturum II 4, 2.

alii . . . ut ego I 7, 10. alii . . . ut ego; alii etiam . . . ut M., non nulli etiam, ut M., . . . II 3, 10. quidam . . . ut ego. Atticus . . . habet, ut L. II 5, 18. quidam . . . ut H. I 1, 9.

quae (*pecudes*) agrum . . . adiuvare, ut eae, quae . . . possunt I 2, 20. quae sunt fructuosa . . . ut quae . . . appellantur I 23, 4. ea vocatur vagina, ut in qua latet conditum gladium I 48, 3. aliae conditiones, ut ea in qua etc. I 61.

quae inducantur in rura, ut oves I 2, 12. scripta sunt permulta . . . ut haec, quem ad modum etc. I 2, 28. quaedam . . . ut istae . . . caprae I 2, 18. quaedam . . . ut abietes ac sappini I 6, 4; sim. ib. bis. multa sunt bifera ut vitis apud mare . . . malus [biferae ut] in agro C. I 7, 6. terra . . . mixta . . . ut argillosa I 9, 2. cum ipsi colunt, ut plerique pauperculi I 17, 2. quae ex viminiibus . . . fiunt, ut corbes I 22, 1; sim. ib., § 3 bis; 5 bis. ea quae in rariore sunt usu, ut quibus . . . utuntur [et] corbulae I 22, 6 (!). hoc enim quoque legumen, ut cetera quae . . . I 23, 2; sim. ib. bis. ut . . . alia seras, ut corrudam I 23, 5. unde . . . quid facias, ut sirpeas I 23, 5. is est coliculus . . . ut cincinnus I 31, 4. aliquid recte seritur, ut ulmi I 35, 2. quaedam contra quae metas ut frum. I 37, 1. aliae . . . angustius diffundunt, ut cupressi, aliae latius, ut platani I 37, 5. (*stercus*) equinum . . . optimum, ut ceterarum veterinarum I 38, 3 (*cit.?*). quaedam . . . parva, . . . ut cupressi I 40, 1. quae . . . verno temp. inserebantur, nunc . . . solstitiali, ut ficus I 41, 1. aliis aliut adfriat . . . ut . . . cretam I 57, 1. (*manere*) sorba . . . ut pira I 59, 3. nonne . . . multa (*scil. a pecudibus nominata*), ut oppidum . . . Hippion Argos? II 1, 9. ab his dici pleraque magna, ut busycon etc. II 5, 4. altera . . . extra villam quae sunt, ut apes III 3, 3. quaedam adsumenda . . . ut glires III 3, 4. quae . . . veneunt care, ut mil. III 5, 2. intra retem aves sunt . . . ut lusc. III 5, 14. sunt . . . alia genera, ut querqu. III 11, 4. genera cochlearum sunt plura, ut minutae albulae, quae etc. III 14, 4.

cognomina . . . dicuntur (!), ut Anni Caprae etc. II 1, 10. greges . . . mercatorum ut eorum qui II 6, 5. ut in Vesuvio I 6, 3. *sim.* I 8, 1 *bis;* 2 *sexies;* 5. 9, 5; 6. 14, 3; 4 *quater.* 20, 4. 29, 2. 44, 1. 50, 1; 2 *bis.* 51, 2. 57, 2 *bis* (!); 3. II 1, 5; 6, 5. 11, 8; 11. III 5, 17.

ubi id pote, ut ibi I 15. discrimina . . . subtiliora alia, ut in sabulosa terra I 9, 5. pecudes . . . aureas habuisse pelles tradiderunt, ut Argis . . .; ut in Colchide ad Ae. II 1, 6. lepores in eo includuntur silva, ut olim in iugero agelli III 12, 1. cacumen habeat gemmam, ut in fici I 41, 3. cuius scientiae genera duo, ut in homine II 1, 21. mutatis litteris, ut in multis, dici copta palma I 31, 3. *sim.* II 1, 7. discrimen sequantur . . . ut in melle, quod ex alia re faciant liquidum mel, ut e siserae flore III 16, 26; *sim. ib.*

res maiores, ut vindemias . . ., administrant I 17, 2. alii, ut Gallcani quidam, legarica appellant I 32, 2. dum . . ., ut pleraque, ne facias I 35, 2. stramentum ab stando, ut stamen, dictum I 50, 3. signa autem sunt, ut eorum qui . . . habent, . . . II 1, 22. „oves . . . sanas . . . esse, uti pecus etc., spondesne? II 2, 6.“ his quaecumque . . . vescuntur, ut folia etc., obiciuntur II 2, 19. id, ut pleraque, . . . substerni op. II 3, 6. admissarios habeo, ut A., singulos II 7, 1. quae, ut superiores, . . . saginantur III 11, 4.

quae surculis consita . . ., ut olea ac ficus, ea . . . integenda I 47. volucres cum partim advenae sint, ut hirundines et grues, partim vernaculae, ut gallinae ac col., de illo genere sunt turdi III 5, 7.

scribens . . . ut duas formulas I 18, 1. inter has . . . substructum ut theatridion avium III 5, 13. ut in exercitu vivunt . . . ut colonias mittunt III 16, 9. || auribus ut equinis II 8, 6. solo ne ut corneo . . . sed ut fermentato II 9, 4. || arista quae ut acus . . . eminet I 48, 1. testudo, ut peristylum . . ., fit magna III 5, 1. ad extremum . . . tabula cavata sit ut tympanum III 5, 15. peristeron fit ut testudo magna III 7, 3. haec ut hominum civitates III 16, 6. conficiunt quaedam ad vocem ut imi-

tatione tubae III 16, 9. si sunt pilosae et horridae, ut pulverulentae III 16, 20. multae . . . ut uvae aliae ex aliis pendent III 16, 29. iacent prostratae ut effictae III 16, 37 (!). || nec enim, ut illa, faenisicia vidit III 2, 6. non ut advenae volucres pullos faciunt III 5, 6. non sunt solitaria natura, ut aquilae, sed ut homines III 16, 4. non, ut muscae, ligurriunt III 16, 6; nemo has videt, ut illas, in carne *ib.* id (*stercus*) ut semen aspargi . . . non ut de pecore acervatim ponit I 38, 1 (*cit.*). vinum non, ut in calice, quaerit aquam, sed solem I 8, 7. *sim.* I 1, 4. 2, 10. II 3, 5. || tu . . . habuisti, nec tamen non, ut nos, . . . partem II 10, 11. exinde ut pabuli facultas est I 20, 4. exinde ut vasa . . . quanta habeant I 24, 3.

*proinde ut milites faciunt* III 16, 30. pr. ut capite darent poenitentias I 2, 19. (*cfr. K. Comm. p. 160 sq.*) pr. ut grani apex sit gluma I 48, 1. pr. ut non . . . dicatur Romae peperisse mula II 1, 27. pr. ut sacrisint III 17, 4.

res aliae . . . adsumendae, ut si habet plures . . . textores I 2, 21. sulcandum, ut si . . . pomarium facere velis I 37, 4; *sim. ib.* praeter si aliter nequeas, ut si quando quis . . . vult I 41, 5. faciunt, ut cum in ordinem sunt consita arbusta I 4, 2. communi (*modo dicitur terra*) ut cum dicimus orbem terrae I 9, 1.

ex iis capienda fructus: ut etiam . . . aedificandae tabernae I 2, 23.

ita ut (= *circiter*) novem partes III 16, 33.

*anacol.* temptare quaedam, sequentes . . . rationem aliquam: ut si . . . repastinaverimus . . ., quod momentum ea res habeat I 18, 8. aliut pastio et aliut agri cultura, sed adfinis et ut dextra tibia alia quam sinistra I 2, 15 (*cfr. K. Comm.*). quae . . . venustiora, sequi ut maiore . . . fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in quincuncem I 7, 2. licet . . . videre ex aliquot rebus, ut nuces (*nomin.*) etc. I 7, 3 (*cfr. K. Comm.*). admiranda discrimina . . . ut olea . . . et salix I 46.

II. ut *consecutiva notione*: ita ostendit, ut . . . doceat I 2, 16. perferve ita fit, ut . . . conburat I 9, 2.

si ad siliquas non ita pervenit, ut . . . expeditat I 23, 3. id seritur ita ut semen iaciatur I 42. ita secuntur . . . ut . . . spectent I 46. cum processit ita ut sit vinum factum I 65. annum ita divisorunt, ut . . . usurparent, . . . ut rura colerent II *praef.* 1. ita a nobis accipietis . . . ut . . . remuneremini nos II 1, 2. ita receperunt . . . ut . . . excluderint II 3, 7. ita fudit . . . ut eo Nerva praetor sit appellatus II 4, 2. manus ita abstineri voluerunt, ut . . . sanxerint II 5, 4. ita vertitur ut omnia una ponantur III 5, 15. ita circumdeunt . . . ac moventur, ut indicent III 5, 17. ita movetur ut . . . tangat ventum III 5, 17. ita greges comparavit . . . ut . . . observaret III 10, 1. saginare solent ita ut ollam . . . incrustent III 14, 5. ita conlocant . . . ut ne agitantur neve inter se contingant III 16, 16. ita carpere, ut . . . sumant III 16, 25. eximendorum favorum . . . putant esse tempus . . . et ita, . . . ut ne plus tertia pars eximatur mellis, reliquum ut (!) . . . relinquatur III 16, 34. faciunt . . . latae pedem, sed ita, . . . ut eas conangustent III 16, 15. restibilia esse dicunt, sed ita ut . . . ferant fructos I 44, 3. agger is bonus, qui . . . ita arduus, ut eum transcendere non sit facile I 14, 3. sin est ita dissimilis, ut arari non possit I 18, 4. ita minus magnum, ut ad CXX descendat I 24, 3. in Hisp. annis ita fuisti multis, ut . . . credam III 12, 7. ita saepe . . . fui, ut . . . sciam III 17, 5.

varius (*dux*) . . . ita melior, ut expeditat mellario III 16, 18. ita . . . salubritas . . . non est in nostra potestate . . . ut tamen multum sit in nobis etc. I 4, 4. varietatis ita genera haec, ut . . . sint alia I 9, 3. si quid ita est . . . ut . . . noceat I 16, 1. non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum ita bubus . . . ut fiant pingues I 38, 2.

facienda stabula ita, ut bubilia sint ibi I 13, 1. ita subigendum, ut . . . adsuefaciant et ut . . . adiungant I 20, 2. nec non ita . . . dandum, ut non potius . . . des II 9, 10.

ita quasi debent, ut . . . feriantur I 55, 2. instruere ita oportere, ut faceret vasa . . . ; ut ex aere ahenea

I 22, 3. ita inserere oportet . . . meliore genere ut sit surculus I 40, 6. ita fieri op., ut videoas I 54, 1. ita pascere pecus op., ut . . . agat II 2, 11. ita tamen op. aetate praestare, ut ne . . . possit II 10, 3. saepa . . . ita esse oportere . . . ut . . . sint III 12, 3. neque illis concedendum ita imperare, ut . . . coerceant I 17, 5 (*cit.?*).

dextra tibia alia quam sinistra, ita ut tamen sit . . . coniuncta I 2, 15. falce extenuatum, ita ut . . . exaequatum habeat I 40, 6. cum periculo introit . . . ita ut quibusdam sit interclusa anima I 63. maiores faciunt ita ut . . . habeant II 4, 22. scientem . . . rerum quae . . . pasci possint, ita ut domino sint fructui III 3, 1. ad haec, ita ut in margine . . . descripta sit ambulatio, etc. III 5, 11. sustinet rotam radiatam, ita ut . . . tabula cavata sit III 5, 15. dat . . . modios, ita ut in fetura det uberioris III 6, 3. extulerunt eorum pretia ita ut ova . . . veneant . . . , grex . . . ut reddat III 6, 6. est . . . adpositum . . . , ita ut . . . scripserint III 7, 5. pede altiores (*fenestrae*) . . . ita ut lumen praebeant multum III 9, 6. sit cella . . . ita ut . . . sint cubilia III 9, 7. farciunt, ita ut . . . pingues reddant III 9, 21. dant cibum, ita ut . . . saturent III 10, 7. quae eructent aquam, ita ut . . . dissipetur III 14, 2. valde ampliae sunt . . . , ita ut in eas (!) . . . coici possint III 14, 4. (*aqua*) influat, ita ut ne . . . escendat . . . ; in qua aqua iaceant testae . . . , ita ut extent paulum III 16, 27.

eum sic exacendum, ut non denudes medullam I 41, 2. sic solent tueri . . . ut traiciant I 64. sic (*Urs. K<sup>2</sup>*; si) numerus non est ut sit ad amussim II 1, 26. numerus . . . sic habendus, ut . . . unus sit anniculus II 5, 18.

tantum saeptum venationis, ut . . . habeat III 12, 2. tanta circumfluxerit . . . multitudo, ut . . . visum sit III 13, 3. tanta ardebat cura, ut . . . permiserit III 17, 9. tantum locum luminis habere op., ut . . . videre possint III 5, 3. semen vetus tantum valet . . . , ut naturam conmutet I 40, 2. quod tantum (!) valet . . . ut . . . redeat I 44, 1. quod tantum

intersit, ut... existant I 34, 1. tantum enim fefellit, ut... amiserit II 3, 10.

quod usque eo est contrarium natura, ut arbores... fugiant, ut... se reclinent I 16, 6. radices... diffundunt... usque eo ut Th. scribat etc. I 37, 5. asini... nobilitati..., usque eo ut... venierit II 1, 14. quaedam... usque adeo parva, ut sint obscura I 40, 1. „usque adeo... crescere solet, ut... non possit II 4, 11.“ permanent adeo libenter, ut... sint contentae III 16, 31.

nisi si... illuc pervenerint, proverbium ut tollant... vel etiam ut... aperiant II 9, 9. in hoc nunc denique est ut dici possit III 1, 2.

si videt eos fore ut... dispereant I 2, 8. quis... nescit, ... brevi tempore fore ut inpleatur? III 12, 4. quod si omne eximas, fore ut discedant III 16, 33.

ita fit, ut... opus sit I 19, 1. sim. I 52, 2. quo fit ut uvae... plures nascantur et ut celerius coquantur I 7, 4. quo fit ut... sequantur tress III 7, 1. a quo fit ut... non possint I 41, 1.

sic factum ut... hirci inmolarentur... contra ut... nihil immolarent I 2, 19. ea quae (!)... factum ut nascerentur II *praef.* 5. factum ut dicerentur... pastores III 1, 7. cum... aqua... ad unum quemque factum sit ut fluat convivam III 5, 16. f. esse enim ut... videatur III 17, 9. || contra atque apud nos fieri ad Eleph., ut neque ficus neque vites amittant folia I 7, 6. quod portenderit factum,... ut Lavinenses condiderint oppidum II 4, 18. faciendum, quod quidam fecerunt, ut... intulerint I 59, 2.

accidit... raro ut decipiaris III 2, 16. sim. III 16, 37. contingit ut aestate pariat II 4, 7. sequi ut... sint I 7, 2. sim. I 18, 5. III 5, 6. sequuntur (!) altera illa duo, ut I 7, 4. causa fit ut... nascatur frumentum II *praef.* 4. relinquitur... ut sit videndum I 5, 1. || quo propius accedit ut non sit macra quam ut sit iejuna I 9, 6. longius quam ut eodem die rediret (!) I 16, 5.

non arboribus consita Italia, ut... pomarium videatur? I 2, 6. admiranda discrimina sunt..., quod

sit anni tempus, ut dici possit I 46. ea partes habet novem, discretas ter ternas, ut sit una etc. II 1, 12. sim. III 3, 3. in diversis locis pasci solent, ut multa milia absint II 2, 9. quidam duplicant, ut sit mane et vesperi II 4, 15. quinque milia... venisse... ut sexaginta milia ea pars reddiderit III 2, 15. quae (*aviaria*) palatum suave domini paravit, ut tecta maiora habeant quam III 3, 7. silva manu sata grandibus arboribus [tecta] ut infima perluceat III 5, 12. quinquagenis denariis vendit, ut nulla avis (!) hunc adsequatur fructum III 6, 3. bucina inflavit, ut... circumfluxerit nos... quadripedum multitudo III 13, 3. || centuria est quadrata... ut habeat latera longa pedum etc. I 10, 2. hae porro quattuor, centuriae ut sint coniunctae... binae, app. etc. I 10, 2.

villam aedicandum... ut... habeat aquam I 11, 2. eligendi et mas et femina cum dignitate ut sit II 6, 3. formae hominum legendae ut sint firmae II 10, 3. concutiendum leviter... ut manu non tangas III 16, 37. remittendum in datione, ... ut deminuat... ut vicesimus dies et primus sint pares III 9, 21. columbaria singula esse op. ut os habeat(n)t III 7, 4.

idem fere discrimin, ut alii... singulos parent hircos II 3, 10.

alteram formulam scribit... ut dicat haberi oportere haec I 18, 1. tertio modo metitur, ... ut stramentum medium subsident I 50, 2.

permanet, ut id... possit, ad trimum II 4, 8. ut... cognomen invenerit ut diceretur Ser. II 4, 2. qui iam puri (!) sunt ad sacrificium ut inmolentur II 1, 20. (*apis*) minime malefica... neque ignava, ut non... resistat III 16, 7.

altitudinis modus sit, ut... possit... et ut... possit II 4, 14.

fere modicum (*numerum*) esse putant ut singuli (*canes*) sequantur singulos opiones II 9, 16.

III. ut *finali notione*: ideo iis datur ut purgentur I 31, 4. ideo... convenire dicuntur ut... dispersi ne dispereant II 4, 20. ideo videntur... facere... ut... imitentur III 16, 15. || experiar... quid fieri

oporteat ut te moneam I 1, 2. adimis... servis peculium, quibus domini dant ut pascant I 2, 17. furcillas reducit... ut... possit I 8, 6. si (*fossa*)... fastigium habet ut (*aqua*) exeat I 14, 2. ut... restituat voluntatem I 17, 7. resicari solet ut... exeat I 31, 2. capreolos habet, quibus... ad scapum lupini... ut haereat, id solet vincire I 31, 5. ut defendantur a pastione I 37, 5. desecant ut... umor defluat I 41, 3. id (= *granum*) enim ut gerat spica, seritur frumentum, non ut glumam... gerat: ut vitis seritur, non ut pampinum ferat, sed ut uvam I 48, 2. stramenta... relinquunt, ut postea subsecentur I 50, 2. aream ut habeant soldam, muniunt I 51, 2. olea... redit in villam, alia ad cibum, alia ut eliquescat I 55, 4. congeri solet... ut... fracescat I 55, 5. nemo fructus condit, nisi ut promat I 62. conveniunt, ut ipsi se necent, curculiones I 63. quod mustum conditur... ut habeamus vinum I 65. oleas... respuit palatum... nigras, nisi... maceraris, ut libenter... recipiantur I 66. descendisse... ut... colligerent II 1, 4. quae non parantur ut ex iis capiatur fructus II 1, 12. datur plus cibi ut vires habeant II 1, 17. propellunt ut... alacriores faciant II 2, 10. hoc item faciunt mane... ut agni satulli fiant lacte II 2, 15. prodigunt... ut volutentur in luto II 4, 8. cum insanum quem putat ut pietur... interrogat II 4, 16. sinunt exire pastum... ut... alere possint porcos II 4, 19. seorsum pascunt, ut desiderium ferre possint II 4, 20. aperiunt, ut exire possint II 4, 20. admittuntur... ut... pariant II 6, 4. largius facimus, ut cibo suffundamus vires II 8, 4. addunt coagulum... ut coeat II 11, 4. animadverto... num scabiem... habeant, ut... curentur II 11, 6. saeptum, quod nunc ut habeat [n]t... capreas, conplura iugera maceciis concludunt III 3, 8. quae mortuae ibi sunt aves, ut... numerum reddat, solet... servare (!) III 5, 5. cum opus sunt, ex hoc aviario ut sumantur idoneae, excludantur III 5, 5. pro pariete reticuli... sunt, ut prospici

in silvam (!) possit III 5, 13. falere... latum ad quinque (*pedes*), ut... convivae pedibus circumire possint III 5, 14. movetur... ut... scire possis III 5, 17. peristeron fit... fenestris... reticulatis utrumque, ut locus omnis sit inlustris III 7, 3. gallos castrant, ut sint capi III 9, 3. qui, ut hoc intellegant, concutiant, errare III 9, 11. quod... fieri... ostendunt, ut... includatur III 16, 5. dicam... ut si quis quid ignorat, discat II 5, 2. || *brev.* Scrofa suscipiet, ut... dicam graece, ὅς περ etc. II 1, 2. *sequi. coni. imperf.* cui ego ut succinerem, subicio etc. II 1, 27. augurem sedentem invenimus... ut... esset praesto III 2, 2. surgit ut... gratularetur III 17, 1. || nisi adieciissent, ut quartam (*partem*) tenerent, capricornum II 1, 8. quod fecit... ut... haberet III 4, 3. cum dicerent velle expectare, ut suo... tempore... admitterent III 16, 11. educeres redarias, ut tibi haberet, mulas III 17, 7. || *brev.* hos..., ut peraeque ducerent,... recipere esse solitos III 16, 11.

cum greges... emisset... quibus... canes accessissent, pastores ut deducerent in... saltus II 9, 6. alii pretium faciunt in singula capita canum, alii ut catuli sequantur matrem, alii ut... obtineant... plerique ut accedant II 9, 7.

(*post gerund.*) cisternae facienda... ut homines... ut pecus uti possit I 11, 2. serenda, ut habeas vimina I 23, 5. subiciendi... ut... exprimatur I 54, 2. promendum... ut... pisatur I 63. videndum ut... sumat, utrique ut... possint II 6, 2. frenos suspendendum ut eculi consuescant II 7, 12. spectanda aetas et forma, alterum, ut... possint; alterum, ut... queant II 8, 5. substernenda... ut ne oblinantur aut perfrigescant II 9, 13. locum constituendum...; eumque... ut habeat ostium III 8, 1. prodigenda... ut volutare possint III 9, 14. consuefaciendum ut unam... sectentur..., ceterae ut... sint expeditae III 9, 15. hoc faciendum secundum alvos, ut... redeant III 16, 38.

admittenda... anniculae; melius viginti menses expectare, ut bimae pariant II 4, 7.

scientia pecoris ... pascendi, ut fructus ... capiantur II 1, 11.

salicem ... seri oportere, ut sit qui ... possit I 24, 4 (*Cat.*). proscindere oportet ... ut sint exradicata I 27, 2. offspringi op., . . . , ut frangantur glaebe I 32, 1. proposita habere . . . op., maxime ut vilicus norit I 36. stercilinum . . . facere op., ut . . . egeratur I 38, 3. (*aream op.*) esse . . . extumidam, ut, si pluerit, non consistat aqua I 51, 1. secerni op. spicas, ut semen optimum habeat I 52, 1. ut bonum pares pecus, scire op., qua aetate etc. II 1, 13. solum op. esse . . . proclivum, ut everri . . . possit II 2, 7. animadvertis op. primum aetatem, ut . . . paret II 3, 1. op. inire bimas, ut trimae pariant II 5, 13. initium . . . facere op. etc. ut partus . . . fiat II 7, 7. tum . . . gallinacia (*ova*) subcere (*op.*), ut una excudat III 9, 10. eas includere op., ut . . . incubent III 9, 10. op. circumeat . . . ac vertere ova, ut . . . concalentiant III 9, 11. aquam . . . influere op., ut . . . sit III 11, 3. ubi . . . facere oporteat . . . , ut . . . capiam fructus III 16, 11. || id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere II 1, 15. || non solum . . . debere imperare, sed etiam facere, ut . . . imitetur et ut animadvertis etc. I 17, 4 (*cit.*):

*post imperat.*: reddite . . . ut videamus II 2, 1. ut etiam hi . . . sciant, cognosce II 4, 1. veni mi . . . advocatus, . . . ut . . . possis II 5, 1. narra . . . ut . . . paratus veniat II 5, 2. ut scias . . . audi III 16, 3.

*post coniunct.*: crebrae perticae . . . sint, ut . . . possint III 9, 7. quae foramina habeat, ut intrare aer possit III 14, 5. emenda quae . . . tuearis . . . saginesque, in mammulum ut perveniant III 3, 4.

*sine enunt. prim.*: cohortes . . . duae aptiores: una ut . . . habeat lacum I 13, 3. ut viribus magnis sint I 20, 1; nigri . . . ut sint *ibid.* sic ut umbrosis locis alia seras . . . ; aprica, ut ibi seras violam I 23, 5. alio loco ut seras . . . , alio ubi etc. I 23, 5. praecidi arbores oportere . . . radices . . . ut effodiantur I 27, 3. haec fieri oportet. seminaria . . . ut serantur, putari etc. I 29, 1. praec-

paratio sique fit in pratis, id est ut defendantur a pastione . . . ; si inrigua sunt, ut tempestive irrigentur I 37, 5. alia enim . . . ut celeriter . . . vendas; alia . . . ut tum vendas cum etc. I 69, 1. potius . . . emunt . . . capram amplam quam parvam, sues procero corpore, capitibus ut sint parvis II 1, 14. quae observari oporteat . . . , et si parum habet lactis mater, ut subiciat sub etc. II 1, 20. ovem esse op. corpore ampio . . . ventrem quoque ut habeat pilosum II 2, 3. neque non praeterea ut . . . sint (!) II 5, 9. toto corpore ut habeat venas II 7, 5. ad equarum gregem . . . bini homines, utique uterque horum ut . . . habeat II 10, 11. tabulae fictae ut sint bipalmes III 7, 4.

crebro op. everrere: . . . : si [ve] quae columba quid offenderit, ut medeatur; sique <e> perierit, ut efferatur III 7, 5. quae fetae sunt, . . . locum ut . . . habeat, quo transferantur III 7, 6. secundum villam . . . esse op. aere temperato . . . , ut spectet etc. III 16, 12. mellarius . . . debet . . . praeterea ut animadvertis ne . . . III 16, 18.

nec non contra si incidit ut sit vitandum I 20, 2. neque . . . patiuntur (*K. Comm. pro -antur*), neque propter eos ut adserant vites I 26.

*ut finale pendet ex his verbis:*  
admoneo I 1, 1. caveo I 38, 2. cohortor II 4, 2. concedo I 59, 2. consequor II *praef.* 2. consuetacio II 4, 20. II 9, 13. III 9, 15. curo I 19, 3. 40, 6. 59, 1 *bis.* II 4, 17. 5, 17; 18. 8, 4. III 16, 28. non denego II 10, 9 *bis.* dimitto I 69, 3. excipio II 2, 5 *bis.* efficio I 28, 1. facio I 13, 2; 4. 22, 6. II 1, 18; 24. 9, 15. inrello III 2, 8. instituo I 2, 19. 20, 3. II 7, 15. III 12, 5. labore I 13, 7 *bis.* obicio III 7, 10. obervo I 26. 44, 1. II 2, 3. 5, 7 *ter;* 8. III 9, 12; 20. 10, 2. permitto III 17, 9. praecipio I 16, 5. II 9, 6. provideo I 13, 6. II 2, 7 *bis.* 9, 8. 10, 5. III 10, 4. 16, 21 (tempora . . . et loca . . . prov.: tempora, ut etc.). rogo I 1, 2 (uti *A m pro ut id.*) I 2, 2 (uti *P.* ut *AB v.*); § 25. I 69, 2 *bis.* sequor II 1, 24 (cfr. *Comm. p. 62.*) specto III 9, 4. tempto I 18, 8. venio I 2, 10. video I 13, 2 (cfr. *Comm.*); 7. 40, 4 *ter.*

41, 3. II 1, 19. 2, 4. 3, 2 *quater*. 4, 3. 6, 2. 9, 5. vitandum ne . . . et ut potius . . . I 12, 3. adhibent diligentiam II 2, 19. habenda cura III 16, 27. danda opera *sim*. I 12, 1 *bis*. 17, 5. 21. II 3, 4. faciunt potestatem III 10, 7. studiosiores fieri . . . concessione ut . . . liceat I 17, 7 (*cit.?*).

IV. verum dicit . . . ut hoc scripsit I 2, 26.

V. *anacol.* quo et . . . et . . . inde ut . . . I 13, 5. suem, quae . . . non modo surgere non posset, sed etiam ut in eius corpore II 4, 12. (*Cfr. diss. p. 36.*)

VI. *loc. dub.*: quae mutilata non est, *<ut Gesn. K<sup>2</sup>>* in hordeo I 48, 1. oves enim, q. p. *<ut Schneid.>* ortae sunt . . . sic . . . II 3, 3. quod etiam *<ut Schneid.>* Archel. scribit II 3, 5. unum (*genus*) ferum, . . . *<ut>* in . . . sunt greges multi II 6, 3. si . . . adieceritis de . . . fructu, *<ut>* praedictum est II 11, 1. ad hunc bolum *<ut>* pervenias, opus erit III 2, 16. qui . . . vult, id est adhibita scientia . . . *<ut>* capiant . . . fructus III 9, 2. *<ut>* . . . adtribuerunt . . . , sic . . . adtr. III 16, 7. minus laborabat ne servos aeger aquam frigidam *<quam ut (eam)>* recentem biberent sui pisces III 17, 8.

ut (*Juc. K<sup>2</sup>*, aut) multis locis licet videre I 6, 2. pensilia, ut (*m v*; aut) uvae . . . , ostendunt I 68. quod C. si voluit, debuit sic ut *K<sup>2</sup>*, si voluit ut [debuit sit] *K<sup>1</sup>* I 18, 3. quibus . . . utuntur ut (*m v K<sup>1</sup> pro et; del. K<sup>2</sup>*) corbulae, [et del. *K<sup>2</sup>*] sic alia I 22, 6. progeniem ut (*K<sup>2</sup>*, progeniem *Juc. K<sup>1</sup>*; *progentemve*) in coloniam emittere volunt III 16, 29. ne plus . . . eximatur . . . , reliquum ut (*ex; et*) hiemationi relinquatur III 16, 34.

non solum [*ut*] ipse . . . ut te moneam I 1, 2. multa sunt bifera, ut *vitis* . . . , malus [*biferae ut*] in agro C. I 7, 6. id discriminatim [*ut*] alia in lacubus ut *etc.* I 7, 7. item [*ut*] vasa . . . faciendum I 13, 1. aliae sublimes, [*ut*] quae app. iugatae I 8, 1. cogunt eas intrare: [*ut*] quae (qua) in novam coloniam cum introierunt, permanent III 16, 31.

numerum . . . constituit, non utique (*K<sup>2</sup> pro ut*) quot verres habeat

II 4, 22. utique (*K Comm. pro ut; del. K<sup>1</sup> K<sup>2</sup>*) utro<s>que horum firmiores etc. II 10, 1. propter nimium laborem aut contra (*Keil; a. c. propter Juc.; ut contrarium, -um*) nullam exercitationem II 1, 22. aut (*Seal. ut*) ab iis emenda III 3, 4. quartum (*genus*) ubi (*K<sup>2</sup>, ut*) in uno (*K<sup>2</sup>, eo*) fundo . . . sunt I 6, 2. ubi (*K<sup>2</sup>, uti*) parum sunt quae III 16, 15. etenim *Urs. pro* ut enim III 12, 4. et aquam et piscis *K<sup>2</sup>*, ut a. sic et p. *Juc. pro* ut a. et piscibus III 17, 2. cisternae . . . et (*ut A*) lacus I 11, 2. mares ac (*K<sup>2</sup> pro ut*) feminas III 12, 4. in eo quis sedeat atque (*ut v*) agitat I 52, 1. taurum qui (*Juc. K<sup>2</sup> pro ut*) diceretur italus II 5, 3. distinguuntur (*K<sup>2</sup> pro -unt ut*) aestate II 2, 10. quidam qui id (*K<sup>1</sup> adn., K<sup>2</sup> pro ut*) melius II 2, 17. in tabulis in (*K. pro ut*) opere marmorato I 59, 3. quae agri colendi causa erunt et quae solent (*K<sup>2</sup>, erunt ut solent) esse pecul.* I 19, 3. quos . . . vocitarunt et (*ut V*) etiam nunc sunt . . . conplures I 17, 2. nec (*ut v*) haec non minima causa I 55, 3. faciunt lapide strata, [et] urina necubi consistat *K<sup>2</sup>*, strata ut urina *m v* II 2, 19. tu, opinor, oct. habuisti (*ut opinor tu etc. v*) II 10, 11. [ita] custos pecoris, [*ut*] eius *Keil*, ita c. p. ut eius *Juc.* II 9, 1.

si eiusdem generis est, dumtaxat ut sit utraque malus (eiusdem g. d. ut sit, ut si utraque malus *conieci diss. p. 90*) I 40, 6.

quid . . . *utensile* I 2, 6. *subst. -ia* II 2, 9.

*uterque* eorum II 8, 2. horum II 10, 11. utrumque locum III 6, 5. *scil. modum* I 19, 1. *utrique* II 5, 9. 6, 2. agri coluntur . . . utrisque (= *hom. servis et liberis*) I 17, 2. dumtaxat ut sit utraque (*arbor*) malus I 40, 6 (*diss. p. 89*). utriusque partis II 1, 24. *utrique* rei I 2, 14. utramque . . . disciplinam II *praef.* 5. in u. partem I 10, 2. utraque re III 17, 6. ab hac u. *<re K<sup>2</sup>>* I 12, 4. ex u. parte I 40, 4; 6. *<in>* utraque (*scil. cavia*) fenestra . . . tripedali<s> *K<sup>2</sup>* III 9, 6. utraeque (*scil. caviae*) III 9, 6. quibus utrisque rebus I 16, 6. cum utrumque sit contra rem familiarem I 11, 1. u. enim . . .

inimicum II 2, 19. caldorem et frigus, quod u. iis adversum III 9, 15. (*villa*) quae (*Keil*<sup>2</sup>, in qua *Juc. K<sup>1</sup>*, in quo) esset u., et ea et urbana III 2, 10. utilitatemne an voluptatem an u. I 2, 12. in aridiore (*loco serunt*) hordeum potius quam far, in mediocri u. I 9, 4. nos u. facere debemus, et . . . et . . . I 18, 8. u. sunt consecuti, ut et . . . II *praef.* 2. quot utriusque generis suboles II 1, 24. aptam esse utrique eandem fere culturam I 24, 4. ab utroque pecore II 1, 10. quod pecus u. posito libentius est I 56. legumina . . . legarica . . . utraque dicta a legendō I 32, 2. || utique (*K. Comm. pro ut*) utrosque (*K. pro utroque*) horum firmiores II 10, 1.

conmutatio . . . corrumpit uterum II 2, 14.

ad usum **utilis** II 8, 2. ad alqm rem I 23, 1. (*villa*) ad rem publ. administrandam III 2, 4; *sim.* § 5. piām et utilem agere vitam III 1, 5. (*stercus*) ad agrum utile I 38, 2. priores partes agit quod u. est quam quod delectat I 4, 1. inigere est u. II 2, 12 (!). non est u. I 35, 1. adiungere . . . u. arbitrati multi II 10, 6. hab. et utilia et communia quaedam I 5, 2. ova plena . . . atque u. III 9, 11. || novella enim (*capra*) quam vetus utilior II 3, 1. utilius esse merc. colere quam servis I 17, 2. || utilissimus . . . is ager qui I 4, 3. quod . . . -um est III 16, 13. || *(quod ad alendum utile)* quod fit II 11, 2. utique *AB Keil*, utile *P. Zahlf.* I 19, 3.

**utiliter** I 1, 10. II 9, 7.

**utilitas** quaerit fructum I 4, 1. quam summam habeat, -atemne an volupt. I 2, 12. cuius -atem . . . ignorant plerique I 55, 7. emp̄ta . . . ad u. I 22, 2. dirigere . . . ad u. I 4, 1. crepitus . . . ad u. adducit (*taurum*) I 20, 3. oves adsumptas . . . propter u. II 1, 4; propter eandem u. *ib.* neque ab agri -ate sunt diiuncta I 23, 4. numerum . . . ab sua u. constituit II 4, 22. eadem -ati (*abl.*) I 4, 2.

**utique** I 19, 3 (utile *P. Zahlf.*; cfr. *K. Comm.*). III 7, 6. 12, 7. cum . . . tum u. II 4, 3. III 9, 15. utique . . . II 10, 11. u. ne minores quam

. . . II 4, 21. utique *Keil* pro ut II 4, 22. 10, 1.

**utor:** iure utimur eo II 2, 5. hac consuetudine . . . utuntur I 8, 6. mulis I 20, 4. quibus in vindemia u. I 22, 6. formula II 2, 5. ea (= *aqua*) III 15, 2. quam rem . . . nomine eodem . . . u. III 16, 23. || nucem . . . quanto citius promas, iucundio utare I 67. villaē publ. utamur umbra III 2, 1. quibus remediis utantur II 3, 8. quo u. vestibulo III 7, 4. cur non quod natura datum u. I 59, 2. carbonibus . . . uterentur I 7, 8. || si hoc unguine non sis usus II 9, 14. apes . . . villatico (!) usae tecto III 3, 5. || arietes quibus sis usurus ad feturam II 2, 13. || ex altero (*loco*) ut pecus uti (*scil. aqua*) possit I 11, 2. harum opera . . . u. possit I 8, 6. eadem aqua u. op. II 2, 14. cibo u. II 9, 10. III 7, 10. || surculis potius utendum I 41, 4. aliut alio tempore tuendum et utendum I 62; quod sunt tuenda, aut quod utenda *ib.* || viendo *Non pro utendo* I 23, 5.

**utrimque** III 7, 3 (-in- *VB*, -um- *A*).

discernendum, **utrum** . . . an . . . I 2, 12. est discriminē II 11, 3. speciatasse videntur . . . **utrum** . . . an non I 2, 8. quid enim interest III 2, 18. sua nihil interesse III 3, 9. quid enim refert III 2, 11. refert **utrum** . . . an . . . an . . . I 9, 5.

**uva:** ubi nascitur u. I 8, 6. u. cum erit matura I 54, 1. legitur I 54, 2. olea ut uva . . . redit in villam I 55, 4. vitis . . . ostendit se adferre uvam I 8, 6. ut u. (*ferat*) I 48, 2. uvam (*dici*) bumammam II 5, 4. u. passam III 16, 28. aminneam I 58 (*Cat.*). ex eo genere uvae I 65. || pensilia ut uvae I 68. unde u. nascuntur I 31, 3. ut uvae . . . plures nascantur I 7, 4. quae calcatae u. erunt I 54, 2. (*apes*) ut u. aliae ex aliis pendent III 16, 29. uvas . . . legere I 34, 2. ad u. pariendas I 31, 3. aliquot corbulas uvarum I 15. a quo genere u. I 54, 1. terra cubilia praebet uvis I 8, 5. scopi ex uvis II 4, 16. || [uvae] *K<sup>2</sup>* III 11, 3.

**uxor** I 15. F. uxori II *praef.* 6. ad F. uxorem III 1, 9.

## V

**vacca** I 20, 4. II 1, 19. 5, 6 *bis.*  
*abl.* II 1, 10. -ae II 5, 13. -is I 20,  
4 *bis.* II 5, 18.

**vagina** I 48, 3; -am § 1. in -is  
I 32, 1.

**vagor:** ut -ari liceret II 10, 9.  
(*scriptores*) latius -atos quam oport.  
I 2, 13.

non **valde** (*metuit sumptum*) I 8, 3.  
v. *amplae* III 14, 4. *lapidosa* I 9, 3.

non **valet** (*pecus*) II 1, 21. semen  
vetus tantum v. in quibusdam re-  
bus, ut . . . I 40, 2. quantum v.  
regio I 44, 1. quod (*verbum*) v. cito  
I 31, 4 (venit *Schn.*). qui (*coles*) plu-  
rimum -ent I 31, 2. -eant (*apes*)  
III 16, 19. || lac melius est a -enti-  
bus II 11, 2. minus -entium signa,  
si etc. III 16, 20. de minus v. ser-  
vis III 17, 8. quod <minus> v. uti-  
lissimum est III 16, 13. haec (*ani-  
malia*) . . . -entiora parandum I 20, 5.  
a -oribus (*apibus*) opprimantur  
III 16, 35.